АДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

22.01.2013

                 № 23

г. Свободный

О проведении районной

краеведческой игры

«Тот край, где я родился»

В соответствии  с планом работы  Отдела по управлению образованием администрации Свободненского района (далее - Отдел) на 2013 год, районного методического объединения учителей истории, с целью поддержки и развития интереса обучающихся к  получению краеведческого образования различных направлений (история, культура, география, архитектура)
приказываю:

1. Утвердить Положение о районной краеведческой игре «Тот край, где я
родился» (Приложение 1).

2. Руководителям образовательных учреждений провести

организационную и разъяснительную работу среди учителей истории и обществознания  в образовательном учреждении по обеспечению участия в районной краеведческой игре «Тот край, где я родился».

3. Бухгалтерии Отдела оплатить расходы согласно смете.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего

специалиста Отдела Бабенко Н.А.

Начальник Отдела                                                                                     В.В. Ячный

Бабенко Н.А.
                                                                                                                       Приложение

                                                                                                      к приказу

                                                                                       от 22.01.2013 № 23

Положение

о районной краеведческой игре «Тот край, где я родился»
среди обучающихся образовательных учреждений Свободненского района
Районная краеведческая игра «Тот край, где я родился» (далее - Игра) проводится в соответствии с планом работы Отдела по управлению образованием администрации Свободненского района (далее – Отдел), планом работы районного методического объединения учителей истории.

Цель Игры:

Поддержка и развитие интереса обучающихся к  получению краеведческого образования различных направлений (история, культура, архитектура, география) Свободненского района.

Задачи Игры:

Выявить уровень краеведческой эрудиции обучающихся, способствовать воспитанию у школьников патриотизма, бережного отношения к природному и культурному наследию родного края, а также расширить знания обучающихся о родном крае.
Организаторы Игры:
Организатором Игры является Отдел, МОУ Климоуцевская СОШ.
Сроки и порядок проведения:

· Заявки на участие в игре принимаются до 01.04.2013 г. (Приложение
1) на e-mail: babenkona@yandex.ru.
· Игра проводится  16.04.2013 г. (начало в 1000). Место проведения:
МОУ Климоуцевская СОШ.

Участники игры:

Сборная команда (6 человек), в состав которой входят обучающиеся 5-8 классов.

Программа игры:

Игра будет проходить в форме соревнования команд.
Конкурсы:

1. Приветствие. Команды представляют название, девиз и эмблему.
(3 минуты).
2. Разминка «Древности Приамурья».  Команды отвечают на вопросы по
истории Амурской области.

3.  Работа с историческими документами. Команды определяют время
написания документа, автора документа и  с какими историческими событиями документ  был связан.

4. «Фотовопрос». Команды по фотографии определяют исторические
памятники.

5. Реши кроссворд. «Для вас, любознательные».
6. Этимология названий сёл Свободненского района.

7. Конкурс «Ты мне – я тебе». Команды готовят один вопрос команде
сопернице.

8. Творческий конкурс «Я горжусь своей малой Родиной!» Команды
представляют свои сёла (до 5 минут). Критерии оценивания конкурса:

- соответствие тематике;

- массовость участия;

-оригинальность.

Источники для подготовки к Игре:

Баранов. А.В., Болотин Д.П. «История Амурской области»;
Давыдов В. Я.   «Свободненский район»;
Деревянко А.П. «История Амурской области с древнейших времён до начала 20 века»;
Бердник С.В. «История Амурской области».
Подведение итогов и награждение:

По количеству набранных баллов среди команд определяются 1,2, и 3 призовые места. Победившие команды получают дипломы и призы. Команде- участнику вручается свидетельство об участии в районной Игре.

С целью привлечения внимания детей к природному, историческому и культурному наследию своей местности во время Игры будет проводиться районный конкурс фотографий «Моя Малая Родина» по трём номинациям:
- природа родного края;

- нам есть, кем гордиться;

- мои односельчане.

Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся 1-11 классов. От образовательного учреждения не более одной работы в каждой номинации.
Требования к фотографии: размер А-4, хорошего качества, отпечатанные на фотобумаге, с сопроводительными документами.

Этикетаж:

- Ф.И.О. автора работы (полностью), класс;

- название образовательного учреждения;

- название работы;
- название номинации;
Внимание! Работы не оформляются в паспарту, вкладываются в файл с этикетажем.

Конкурсная комиссия рассматривает представленные работы, определяет победителей и призеров, осуществляет награждение. При оценке конкурсных работ будет учитываться:

соответствие теме конкурса;

оригинальность оформления;

общее восприятие;

художественный уровень произведения;

оригинальность идеи и содержание работы;

техника и качество исполнения.

Фотографии, присланные на конкурс, могут быть отклонены от участия в фотоконкурсе в следующих случаях:

фотографии не соответствуют тематике конкурса;

фотографии имеют низкое художественное или техническое качество;

фотографии сделаны с помощью видеокамер или сотовых телефонов;

Заявки на участие в конкурсе фотографий «Моя Малая Родина»  (Приложение 2) принимаются до 01.04.2013 года на e-mail: babenkona@yandex.ru.

Работы предоставляются в Отдел до 10.04.2013 года (Бабенко Н.А.)
                                                                                                                                                                                     Приложение 1

                                                                                                                                                                                     к Положению

Заявка

на участие в районной краеведческой игре «Тот край, где я родился» среди обучающихся образовательных учреждений Свободненского района
МОУ ________________________ СОШ, ООШ

	№ п/п
	Наименование ОУ (по Уставу), почтовый адрес, контактный телефон
	Название команды
	Команда  учащихся
	Руководитель

	ФИ
	класс
	ФИО
	должность

	1

                                                                                                                                                                                     Приложение 2
Заявка

на участие в районном конкурсе фотографии «Моя Малая Родина» среди обучающихся образовательных учреждений Свободненского района
МОУ ________________________ СОШ, ООШ

	№ п/п
	Наименование ОУ (по Уставу), почтовый адрес, контактный телефон
	Название номинации, название работы
	ФИ
	класс
	Руководитель

	ФИО
	должность

	1